ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА

Протокол совещания

с  руководителями образовательных организаций

«27» января  2022 года                                                                                    № 1

 пгт Серышево

10.00 часов

Место проведения: онлайн-формат на платформе «Сферум»

Председатель:  Т.В. Краснобаева, начальник Отдела образования

Секретарь: О.А. Переверзева, старший специалист по методической работе

Присутствовали: руководители образовательных организаций – Щербина

О.Н., Питченко С.В.,  Суровцева Г.И., Заводевкина Э.Н.,  Заварухина В.А.,

Шевелева С.В., Агошкова  Г.Н., Адищев Е.Н., Кирдун Г.Н., Галушко Н.Н.,

Короткова Г.О., Белкина О.В., Резниченко А.С.,  Юхновская И.Л., Худяк

Н.П., Голубец А.Ф., Сигида Т.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах мониторинга организации  профессиональной

ориентации обучающихся. Сетевое взаимодействие.

Докладчики:  Переверзева О.А., старший специалист, Касягина

В.Ю.,ведущий специалист.

2. Рабочие вопросы.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу выступили Переверзева О.А., старший специалист

и Касягина В.Ю., ведущий специалист. Переверзева О.А. представила

руководителям образовательных учреждений доклад и презентацию по теме

«Результаты мониторинга организации  профессиональной ориентации

обучающихся. Сетевое взаимодействие». Касягина В.Ю. более подробно

дополнила доклад информацией о проекте «Билет в будущее» и платформе

«ПроеКТОрия».

 РЕШИЛИ:
1. Аналитическую справку о результатах системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся за первое

полугодие 2021/22 учебного года принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Своевременно обновлять на официальных сайтах школ

информацию по профориентации обучающихся (постоянно).

2.2. Заключить договоры о сетевом взаимодействии по

профессиональному самоопределению с различными  учреждениями или

предприятиями.

Срок: до 25.03.2022 г.

2.3. Заключить договоры о сетевом взаимодействии с профессио-

нальными образовательными организациями и образовательными

организациями высшего образования.

Срок: до 25.03.2022 г.

2.4. Рассмотреть возможность создания профильных классов, которые

будут соответствовать потребностям рынка труда на 2022/2023 учебный год.

Срок: до 25.05.2022 г.

2.5. Направить ответственных лиц за профориентационную работу на

курсы повышения квалификации по профориентации школьников

Срок: до 31.05.2022 г.

2.6. Активизировать участие обучающихся и педагогов в конкурсных

мероприятиях по профориентации.

2.7. Активизировать работу по разработке индивидуальных

образовательных маршрутов для обучающихся 6-11 классов.

2.8. Рассмотреть внедрение тьюторского сопровождения

самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся в 2022/2023

учебном году.

2.9. Проводить индивидуальные консультации по профессиональному

самоопределению  выпускников с ОВЗ и инвалидностью.

Срок:  до 31.05.2022 г.

2.10. Активизировать совместную работу с учреждениями и

организациями района по организации экскурсий, встреч обучающихся с

представителями различных профессий.

2.11. Представить итоговый отчет в свободной форме о профориен-

тационной работе за 2021/2022 учебный год.

Срок до 30.06.2022 г.

3. Руководителям МОАУ СОШ с.Большая Сазанка, СОШ с.Казанка и

СОШ с.Фроловка разместить на сайте школы  план профориентационной

работы на 2021/2022 учебный год.

Срок: до 31.01.2022 г.

4. Руководителям СОШ с.Казанка, ООШ с.Поляна и СОШ с.Украинка

провести  психолого-педагогическую диагностику склонностей, способно-

стей и компетенций, необходимых для продолжения образования и выбора

профессии у обучающихся 6-11 классов.

Срок до 31.05.2022 г.

5. Руководителям ООШ с.Белогорка, СОШ с.Казанка, ООШ с.Поляна,

СОШ с.Украинка и СОШ с.Широкий Лог провести  мониторинг наиболее

часто выбираемых профессий и видов экономической деятельности.

Срок до 31.05.2022 г.

6. Руководителям ООШ с.Арга, ООШ с.Белоногово, МОАУ СОШ

с.Большая Сазанка, СОШ с.Казанка, МОАУ СОШ с.Новосергеевка, МОАУ

СОШ с.Сосновка, ООШ с.Поляна и СОШ с.Украинка разработать и

разместить на сайте программы по профориентации.

      Срок:  к началу 2022/2023 учебного года.

7. Руководителю МОАУ СОШ с.Озерное обеспечить  участие обучаю-

щихся  в открытых онлайн-уроках на платформе «ПроеКТОриЯ».

Срок: до 31.05.2022 г.

8. Руководителям ООШ с.Белогорка, СОШ с.Казанка, ООШ с.Лебяжье,

МОАУ СОШ с.Новосергеевка,  МОАУ СОШ с.Сосновка, МОАУ СОШ

с.Томское, СОШ с.Украинка и  СОШ с.Фроловка разработать план

профориентационной работы с обучающимися с ОВЗ и инвалидностью на

2021/2022 учебный год и разместить на сайте.

Срок: до 31.01.2022 г.

9. Руководителям МОАУ СОШ с.Большая Сазанка, МОАУ СОШ

с.Озерное и ООШ с.Поляна разместить на сайте школы план профориента-

ционной работы с обучающимися с ОВЗ и инвалидностью.

10. Руководителям ООШ с.Белоногово, СОШ с.Украинка, ООШ с.Поляна

СОШ с.Казанка, МОАУ СОШ с.Большая Сазанка, МОАУ СОШ

с.Новосергеевка, ООШ с.Белогорка и ООШ с.Лебяжье провести мероприятия

профориентационной направленности для обучающихся с ОВЗ и

инвалидностью.

Срок: до 31.05.2022 г.

11. Старшему специалисту по методической работе Переверзевой О.А.:

11.1. Провести мониторинг профориентационной работы за 2021/2022

учебный год.

     Срок: до 30.06.2022 г.

11.2. Провести анализ мониторинга профориентационной работы за

2021/2022 учебный год с разработкой адресных рекомендаций.

    Срок: до 15.07.2022 г.

Председатель:                                                                               Т.В. Краснобаева

Секретарь:                                                                                     О.А. Переверзева